Emissão: 14-02-2024 00:43:37 Página: 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00695/2017

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR. FRANCISCO XAVIER PARISE LEÓN.

A Câmara Municipal de Uberlândia aprova :

Art. 1º. Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao SR. FRANCISCO XAVIER PARISE LEÓN.

Art. 2º. A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos
no orçamento do Poder Legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Baiano
Vereador

Justificativa:

O Projeto visa outorgar Título de Cidadão Honorário ao Sr. FRANCISCO XAVIER PARISE LEÓN, em
razões dos diversos serviços prestados em Uberlândia e região. A outorga de título, como determina a
legislação em vigor, requer que o pretenso homenageado tenha realizado trabalho de relevante
importância nacional, regional ou municipal. FRANCISCO XAVIER PARISE LEÓN, nasceu no dia 28
de junho de 1978 na cidade de Quito - Equador. Consultor Empresarial. Dezenove anos de experiência
em implantação de processos corporativos. Domínio de desenvolvimento de projetos nas áreas de
administrativo, produção, logística, mercados e produtos. Vivência em gerenciamento de equipes
administrativas, de vendas, e auditores. Experiência em modelagem e reestruturação de processos de
negócios. Sou dinâmico, de fácil relacionamento interpessoal e tenho espírito de liderança. Formação
Acadêmica Especialização em Mercados de Valores. 1997 ¿ 1999. Concluído. Merrill Lynch ¿ NY ¿
USA. Scudder Kemperer Grupo Zurich ¿ Luxemburgo Administração de Empresas. 1994 ¿ 1998.
Concluído. Instituto Técnico de Enseñanzas Profecionales ITEP Universidad Complutense de Madrid ¿
Madrid ¿ ES. Formação Extracurricular Direção dinâmica de vendas (Centro Tecnológico ARE, Madrid

Emissão: 14-02-2024 00:43:37 Página: 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00695/2017

¿ ES) A Gerencia de Vendas (Centro Tecnológico ARE, Madrid ¿ ES) Planejamento estratégico de
negócios (Best Business Services, MIAMI FL) A Negociação (Best Business Services, MIAMI FL)
Gestão de Qualidade (Best Business Services, MIAMI FL) Tesouraria e Cash Management (Best
Business Services, MIAMI FL) Produtos financeiros, características e similitudes. (Fidelity Financial
Group, NY) Experiência Profissional Conhecimento em gerenciamento e desenvolvimento de projetos e
na implantação das soluções, dando seguimento aos cronogramas pré-estabelecidos, nas áreas de
moldagem de estrutura organizacional, mapeamento e redesenho de estrutura organizacional, modelagem
de processos, mapeamento de processos, redesenho de processos, elaboração de indicadores de
processos, elaboração de manuais, implementação de práticas e sistemas de qualidade, planejamento
estratégico, gestão estratégica. Finanças, viabilidade econômico¿financeira, projeto de financiamento,
controle financeiro, análise de custo para formação de preço, capital de giro, gestão de estoque, análise
financeira, avaliação de empresas, orçamento. Marketing, planejamento estratégico, estimativa de
demanda, pesquisa de mercado, plano de marketing, plano de negócios. Projetos Apresentados para
Uberlândia Uberlândia no Mundo: Projeto que consiste na internacionalização do Município com o
objetivo de atrair investidores estrangeiros e potencializar as vantagens que oferece a cidade. Ciclo Pista
Solar: Projeto futurista que oferece atrativo turístico e modernidade na cidade. O projeto consta de uma
estrutura elevada tipo passarela que atravessa a cidade e faz um circuito de transporte, oferecendo vários
serviços como pontos de descanso, paradas, praças de alimentação, segurança física e monitoramento por
vídeo. Esta ideia está sendo desenvolvida como conceito de transito limpo em cidades como Londres,
Medellín, Guayaquil, Los Angeles, Madrid, entre outras. SIND TRAMP (Vans): Desenvolvimento de
uma van para transporte escolar dentro das características requeridas pelas associações e membros do
sindicato. O projeto consistia no desenvolvimento de um utilitário especial que atenda os requerimentos
dos motoristas assim como as normativas e leis tanto municipais quanto federais. Energias Renováveis:
O projeto incentiva a produção e desenvolvimento de tecnologia em Uberlândia para gerar energias
renováveis e exportar esta tecnologia. Centro de Pesquisa Neurológica (Clínica da Cabeça): Centro de
pesquisa internacional para o desenvolvimento de novas técnicas e metodologias para os tratamentos
médicos na área da neurologia, com a participação de médicos e cientistas brasileiros e estrangeiros.
Melhoramento Genético de gado 100% Brasileiro: Melhoramento genético e criação de uma nova raça
de gado 100% brasileira, que tem logrado o melhoramento das condições de reprodução, desmame,
precocidade sexual do animal, e maior facilidade de engorde. Sistema Construtivo Tecnológico: O
projeto consiste na instalação da indústria de produção em grande escala de estruturas para casas e
prédios de até 5 andares, sem ser considerado pre - fabricados ou estruturas pre - modeladas. Esta
empresa tem presença em 56 países do mundo gerando empregos e se posicionando como a alternativa
principal para a ativação do segmento da construção. Uberlândia de Braços Abertos: Objetivo do projeto
é proporcionar as facilidades básicas requeridas para iniciar um empreendimento para 500 empresas
estrangeiras produtoras de tecnologias, serviços e produtos despostas a desenvolver novos mercados,
atraindo o investimento estrangeiro para a cidade. O projeto tem como alvo as empresas de pequeno e
médio porte, abrindo o leque de possibilidades em quanto a segmentos de atuação. Projeto de
Digitalização 3D da Cidade e Atualização do Cadastro Municipal: Projeto desenvolvido com tecnologia
de ponta desenvolvida para a NASA a mesma que tem permitido incrementar a arrecadação de IPTU
entre 25 a 55% com a otimização das informações, incrementa a certeza jurídica dos municípios,
multiplex aplicações de informação. Uberlândia Cidade Inteligente: Projeto que busca converter a
Uberlândia em uma cidade inteligente em todos os segmentos. Cidade Multimodal, Cidade Centralizada,
Cidade Segura, Cidade Transitável, Cidade Programada, Cidade Conectada. Tecnologia Holográfica: Um

Emissão: 14-02-2024 00:43:37 Página: 3 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00695/2017

holograma é uma estrutura física que desfragmenta a luz em uma imagem. O termo "holograma" pode
referir-se tanto ao material codificado como à imagem resultante. Tecnologia que busca mudar e
modernizar os conceitos de publicidade e eventos.

Ver. Baiano
Vereador